
 

ร่าง 
ประกาศกระทรวงสาธารณสุข 

เรื่อง กำหนดระยะห่างและหลักเกณฑ์การควบคุมป้องกันเหตุรำคาญหรือผลกระทบท่ีอาจเป็นอันตรายต่อสุขภาพ 
ในสถานประกอบกิจการ การเพาะพันธุ์ เล้ียง และการอนุบาลสุกร พ.ศ. .... 

   
 

โดยท่ีเป็นการสมควรกำหนดระยะห่าง และหลักเกณฑ์ในการควบคุมและป้องกันมลพิษ อันเกิดจาก
การประกอบกิจการท่ีเป็นอันตรายต่อสุขภาพ ประเภทการเพาะพันธุ์ เล้ียง และการอนุบาลสุกร เพื่อประโยชน์
ในการควบคุมสถานประกอบกิจการมิให้เกิดผลกระทบจนเป็นเหตุรำคาญหรืออาจเป็นอันตรายต่อสุขภาพ
ของผู้ปฏิบัติงานและผู้อยู่อาศัยบริเวณใกล้เคียงหรือผู้ท่ีต้องประสบกับเหตุนั้น 
  อาศัยอำนาจตามความในข้อ 6 วรรคสอง และข้อ 22 วรรคสอง แห่งกฎกระทรวงควบคุม
สถานประกอบกิจการท่ีเป็นอันตรายต่อสุขภาพ พ.ศ. 2560 รัฐมนตรีว่าการกระทรวงสาธารณสุขโดยคำแนะนำ
ของคณะกรรมการสาธารณสุขจึงออกประกาศไว้ ดังต่อไปนี้ 

ข้อ 1 ประกาศนี้เรียกว่า “ประกาศกระทรวงสาธารณสุข เรื่อง กำหนดระยะห่างและหลักเกณฑ์
การควบคุมป้องกันเหตุรำคาญหรือผลกระทบท่ีอาจเป็นอันตรายต่อสุขภาพ ในสถานประกอบกิจการ การเพาะพันธุ์ 
เล้ียง และการอนุบาลสุกร พ.ศ. ....” 
  ข้อ 2 ประกาศนี้ให้ใช้บังคับเมื่อพ้นกำหนดหนึ่งร้อยแปดสิบวันนับแต่วันประกาศในราชกิจจานุเบกษา
เป็นต้นไป 
  ข้อ 3 ในประกาศนี้ 
  “กิจการ” หมายความว่า กิจการที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพประเภทการเพาะพันธุ์ เลี้ยง  
และการอนุบาลสุกร 
  “ผู้ดำเนินกิจการ” หมายความว่า เจ้าของ หรือผู้ซึ่งรับผิดชอบในการดำเนินการของกิจการนั้น 
  “ผู้ปฏิบัติงาน” หมายความว่า ผู้ปฏิบัติงานในกิจการ 
  “โรงเรือน” หมายความว่า อาคารหรือส่ิงปลูกสร้างที่มีหลังคา โดยภายในแบ่งกั้นเป็นคอก
หรือรูปแบบอื่น สำหรับใช้เพาะพันธุ์ เล้ียง และการอนุบาลสุกร   
  “ของเสีย” หมายความว่า มูลฝอย ส่ิงปฏิกูล น้ำเสีย อากาศเสีย มลสาร หรือส่ิงอื่นใดอันเกิดจาก     
กิจการท่ีทำให้มีผลกระทบหรืออาจมีผลกระทบต่อสุขภาพอนามัยของประชาชน 
  “ส้วมน้ำ” หมายความว่า พื้นท่ีหรือบริเวณท่ีมีลักษณะเป็นบ่อหรือแอ่งสำหรับรองรับส่ิงขับถ่ายจากสุกร 
  ข้อ 4 กิจการต้องต้ังอยู่ห่างจากศาสนสถาน โรงพยาบาล สถานศึกษา สถานเล้ียงเด็ก สถานดูแล
ผู้สูงอายุหรือผู้ป่วยพักฟื้นหรือผู้พิการ ดังต่อไปนี้ 
         (1) สำหรับกิจการ ต้ังแต่ ๒0 - ๕๐ ตัว ต้องมีระยะห่างไม่น้อยกว่า ๕00 เมตร 
         (2) สำหรับกิจการ ต้ังแต่ ๕๑ - 500 ตัว ต้องมีระยะห่างไม่น้อยกว่า ๑,๐00 เมตร 
         (3) สำหรับกิจการ ต้ังแต่ 50๑ - ๕,000 ตัว ต้องมีระยะห่างไม่น้อยกว่า ๑,๕00 เมตร 
         (4) สำหรับกิจการ ต้ังแต่ ๕,๐0๑ ตัว ขึ้นไป ต้องมีระยะห่างไม่น้อยกว่า ๒,000 เมตร 
 



- 2 - 

 ข้อ 5 ผู้ดำเนินการกิจการต้องควบคุมและป้องกันมิให้เกิดผลกระทบจนเป็นเหตุรำคาญ หรืออาจเป็น
อันตรายต่อสุขภาพของผู้ปฏิบัติงานและผู้อยู่อาศัยบริเวณใกล้เคียงหรือผู้ท่ีต้องประสบกับเหตุจากกิจการ      
ตามหลักเกณฑ์ ดังต่อไปนี้ 
 (1) หลักเกณฑ์เกี่ยวกับสุขลักษณะของโรงเรือนและบริเวณโดยรอบ 

(ก) แบ่งพื้นท่ีดำเนินกิจการเป็นสัดส่วนและเหมาะสม เช่น พื้นท่ีเพาะพันธุ์ เล้ียง และอนุบาลสุกร 
พื้นท่ีจัดเก็บอาหารสุกร ยาและวัคซีน พื้นท่ีผสมอาหาร พื้นท่ีตากมูลสุกร พื้นท่ีบำบัดหรือกำจัดของเสีย 

(ข) โรงเรือนต้องเป็นอาคารท่ีมีความมั่นคง แข็งแรง อยู่ในสภาพดี และปลอดภัย มีการบำรุงรักษา
และทำความสะอาดอย่างสม่ำเสมอ เพื่อลดการสะสมมูลสัตว์ ส่ิงปฏิกูล แหล่งเพาะพันธุ์ พาหะนำโรคและเช้ือโรค 
ฝุ่นและกล่ินภายในโรงเรือน 
  (ค) พื้นโรงเรือนอยู่ในสภาพดี มีความลาดเอียงเพื่อให้น้ำไหลลงทางระบายได้โดยสะดวก 
ดูแลรักษาพื้นโรงเรือนให้แห้งและสะอาดอยู่เสมอ ในกรณีท่ีเป็นพื้นคอนกรีต พื้นสแลท หรือพื้นลักษณะ
อื่นใดในทำนองเดียวกัน ต้องเก็บกวาดมูลสุกรและเศษสิ่งตกค้างจากพื้นคอกทุกวัน และล้างทำความ
สะอาดอย่างสม่ำเสมอ 
  (ง) โรงเรือนท่ีมีส้วมน้ำต้องกำจัดส่ิงขับถ่ายและล้างทำความสะอาดทุกวัน 
  (จ) โรงเรือนท่ีมีการใช้วัสดุรองพื้น ต้องบำรุงรักษาและเปล่ียนวัสดุรองพื้นตามระยะเวลา
ท่ีเหมาะสม เพื่อปอ้งกันกล่ินรบกวนและการเป็นแหล่งเพาะพันธุ์แมลงและสัตว์ที่เป็นพาหะนำโรค 
  (ฉ) โรงเรือนเพาะพันธุ์ เล้ียง และอนุบาลสุกรต้องมีที่ขังหรือคอกกั้นเป็นสัดส่วนเหมาะสม
กับจำนวนสุกร ไม่ให้สุกรอยู่อย่างแออัด 
  (ช) สถานท่ีเก็บอาหารสุกรและโรงผสมอาหารจัดเป็นสัดส่วน เป็นระเบียบ ดูแลรักษาให้อยู่ในสภาพ
ท่ีสะอาด และสามารถป้องกันแมลงและสัตว์ที่เป็นพาหะนำโรคได้ 
  (ซ) จัดให้มีการระบายอากาศท่ีดี เพื่อลดปัญหากลิ่นรบกวนที่อาจส่งผลกระทบต่อสุขภาพ
ของผู้ปฏิบัติงานและผู้อยู่อาศัยบริเวณใกล้เคียง 

 (2) หลักเกณฑ์เกี่ยวกับสุขลักษณะของเครื่องมือ เครื่องใช้ อุปกรณ์ วัตถุดิบ และอาหาร 
  (ก) เครื่องจักร เครื่องมือ เครื่องใช้ และอุปกรณ์ เช่น พัดลมระบายอากาศ รวมถึงสวิตช์
และสายไฟต่างๆ ต้องติดต้ังหรือจัดเก็บเป็นระเบียบ ปลอดภัย ทำความสะอาดสม่ำเสมอ ตรวจสอบและบำรุงรักษา   
ให้อยู่ในสภาพดี ใช้งานได้ หากพบการชำรุด ต้องหยุดใช้งานและดำเนินการซ่อมแซมแก้ไข พร้อมท้ังจัดให้มี
ป้ายห้ามใช้หรือสัญญาณเตือน 

  (ข) ภาชนะและอุปกรณ์ให้อาหารและน้ำสุกร ต้องเพียงพอกับจำนวนสุกร และทำความสะอาด
เป็นประจำ 
  (ค) มีการจัดเก็บวัตถุดิบและอาหารเล้ียงสุกรท่ีมิดชิด สามารถป้องกันแมลงและสัตว์ท่ีเป็นพาหะ
นำโรคและป้องกันการเส่ือมสภาพ เพื่อลดกล่ินรบกวน 
 
 
 



- 3 - 

  (3) หลักเกณฑ์เกี่ยวกับการจัดการของเสียท่ีเกิดจากกิจการ 
  (ก) หลักเกณฑ์การจัดการมูลฝอย 
 1) จัดให้มีภาชนะรองรับมูลฝอยท่ีเพียงพอและถูกหลักสุขาภิบาล และต้องคัดแยก
มูลฝอยทั่วไป มูลฝอยท่ีเป็นพิษหรืออันตราย และนำไปกำจัดด้วยวิธีการท่ีเหมาะสมและเป็นไปตามกฎหมาย
ว่าด้วยการสาธารณสุขและกฎหมายอื่นท่ีเกี่ยวข้อง 
 2) มีการจัดการมูลสุกร โดยการรวบรวมและบำบัดด้วยวิธีการตาก หมัก หรือ ระบบ         
แก๊สชีวภาพ หรือวิธีการอื่นใดท่ีถูกต้องตามหลักวิชาการสุขาภิบาล ท้ังนี้ต้องมีระบบ วิธีการ หรือมีโครงสร้าง    
ท่ีสามารถป้องกันกล่ินรบกวนและมิใหเ้ป็นแหล่งเพาะพันธุ์แมลงและสัตว์ที่เป็นพาหะนำโรคได้ 
 3) กรณีสุกรป่วยหรือตายโดยไม่ทราบสาเหตุ หรือสุกรเป็นโรคระบาด หรือมีเหตุอันควรสงสัยว่า
เป็นโรคระบาด ต้องมีการจัดการซากสุกรให้เป็นไปตามกฎหมายว่าด้วยโรคระบาดสัตว์และกฎหมายอื่นท่ีเกี่ยวข้อง 
  (ข) หลักเกณฑ์การจัดการมลพิษ 
 1) จัดให้มีและบำรุงรักษาท่อหรือรางระบายน้ำเสียจากโรงเรือนเข้าสู่ระบบบำบัดน้ำเสีย
ให้อยู่ในสภาพท่ีสะอาดปราศจากน้ำขังและการสะสมของมูลสุกรหรือกากตะกอน เพื่อป้องกันกล่ินรบกวนและ
การเป็นแหล่งเพาะพันธุ์แมลงและสัตว์ที่เป็นพาหะนำโรค 
 2) มีการบำบัดหรือการปรับปรุงคุณภาพน้ำเสียจากการประกอบกิจการ โดยวิธีการท่ีมี
ประสิทธิภาพ เพียงพอ สามารถรองรับปริมาณน้ำเสียและบำบัดน้ำเสียท่ีเกิดขึ้นได้ ก่อนระบายสู่แหล่งน้ำ
สาธารณะหรือออกสู่ภายนอก หรือนำกลับมาใช้ประโยชน์ภายในกิจการ ท้ังนี้ ให้เป็นไปตามมาตรฐานคุณภาพน้ำท้ิง 
ตามกฎหมายว่าด้วยการส่งเสริมและรักษาคุณภาพส่ิงแวดล้อมแห่งชาติและกฎหมายอื่นท่ีเกี่ยวข้อง 
 กรณีกิจการไม่เข้าข่ายบังคับตามกฎหมายว่าด้วยการส่งเสริมและรักษาคุณภาพส่ิงแวดล้อม
แห่งชาติหรือกฎหมายอื่นท่ีเกี่ยวข้อง ผู้ดำเนินกิจการต้องมีมาตรการจัดการน้ำเสียเบ้ืองต้นก่อนระบายสู่แหล่งน้ำ
สาธารณะหรือออกสู่ภายนอก 
 3) มีการจัดการกากตะกอนหรือส่ิงตกค้างจากการจัดการน้ำเสีย โดยต้องมีการรวบรวม     
และกำจัดหรือนำไปใช้ประโยชน์ด้วยวิธีการท่ีเหมาะสม ไม่ส่งผลกระทบต่อสุขภาพหรือก่อเหตุรำคาญ         
แก่ประชาชนท่ีอยู่อาศัยในในบริเวณใกล้เคียง 
 4) มีมาตรการลดกล่ินอันเกิดจากการประกอบกิจการท่ีเหมาะสม ท้ังนี้ ต้องไม่เกินค่ามาตรฐาน
ความเข้มกล่ินของอากาศเสียท่ีปล่อยท้ิงจากกิจการ ตามกฎหมายว่าด้วยการส่งเสริมและรักษาคุณภาพ
ส่ิงแวดล้อมแห่งชาติและกฎหมายอื่นท่ีเกี่ยวข้อง 
 ๕) มีมาตรการในการควบคุมระดับเสียงในกิจการ มิให้มีระดับเสียงเกินกว่าท่ีกฎหมาย        
ท่ีเกี่ยวข้องกำหนด 
 ข้อ 6 มิให้นำความในข้อ 4 มาบังคับใช้กับกิจการท่ีได้รับใบอนุญาตใหจั้ดต้ังขึ้นก่อนวันท่ีประกาศนี้
มีผลใช้บังคับ ท้ังนี้ ผู้ดำเนินกิจการต้องไม่เพิ่มจำนวนสุกรจนไม่เป็นไปตามเงื่อนไขในข้อ 4 และต้องดูแลให้กิจการ
มีระบบป้องกันผลกระทบต่อสุขภาพและเหตุรำคาญแก่ผู้อยู่อาศัยในบริเวณใกล้เคียงอย่างมีประสิทธิภาพ     
ตามประกาศนี้ 


